Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О проведении регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в Нижегородской области
в 2025/26 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678, (далее соответственно – Порядок, ВсОШ,
олимпиада), приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 15 октября 2025 г. № 748 (далее – Приказ о сроках проведения регионального
этапа ВсОШ), письмом Департамента государственной общеобразовательной
политики и развития дошкольного образования Министерства просвещения
Российской Федерации от 22 сентября 2025 г. № 03-1824, на основании пункта 2.2
Устава Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов
у детей и молодежи «Вега» (далее - ГБУ ДО РЦ «Вега»)
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап ВсОШ в Нижегородской области
в 2025/26 учебном году в период с 12 января по 28 февраля 2026 г. в соответствии
со сроками и графиком, установленными пунктом 1 Приказа о сроках проведения
регионального этапа ВсОШ.

2. Определить ГБУ ДО РЦ «Вега» организацией, ответственной
за организацию проведения регионального этапа ВсОШ в Нижегородской
области в 2025/26 учебном году.

2

3. ГБУ ДО РЦ «Вега» обеспечить организацию проведения регионального
этапа ВсОШ в соответствии с Порядком, требованиями к организации и
проведению регионального этапа ВсОШ в 2025/26 учебном году
(далее – Требования), нормативными правовыми актами, регламентирующими
проведение регионального этапа ВсОШ в Нижегородской области и
действующими на момент проведения регионального этапа ВсОШ санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения
в образовательных организациях, в том числе:

3.1. Соблюдение требований информационной безопасности и
законодательства Российской Федерации в области защиты персональных
данных.

3.2. Информационное сопровождение проведения регионального этапа
ВсОШ на официальном сайте https://vega52.ru.

3.3. Организацию работы Интернет-линии на официальном сайте
https://vega52.ru и телефонной «горячей линии» по вопросам организационного,
методического и технического сопровождения регионального этапа ВсОШ.

3.4. Создание специальных условий для обеспечения возможности
участия в региональном этапе ВсОШ участников с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов, учитывающие состояние их
здоровья, особенности психофизического развития (при необходимости).

3.5. Проживание (при необходимости) и питание участников
регионального этапа ВсОШ в соответствии с пунктом 1.9 санитарных правил СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28.

3.6. Получение от федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Институт содержания и методов обучения имени В.С. Леднева» -
уполномоченной организации по осуществлению информационно-
технологического обеспечения проведения регионального этапа ВсОШ в 2025/26

https://vega52.ru
https://vega52.ru

3

учебном году комплектов олимпиадных заданий регионального этапа ВсОШ и
сопутствующих материалов.

3.7. Доставку комплектов олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету в места их проведения согласно срокам и в
порядке, определенными Требованиями.

3.8. Заполнение форм сбора индивидуальных результатов участников
регионального этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету и
классу для передачи организатору заключительного этапа ВсОШ с соблюдением
сроков, установленных Министерством просвещения Российской Федерации.

3.9. Внесение сведений о лицах, являющихся победителями и призерами
регионального этапа ВсОШ, в государственный информационный ресурс о лицах,
проявивших выдающиеся способности.

3.10. Подготовку аналитической информации о проведении
регионального этапа ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету по
запросу министерства образования и науки Нижегородской области, в том числе
для направления в Министерство просвещения Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр М.Ю.Пучков